2025年9月1日

各位

会社名 株式会社タムラ製作所

代表者名 代表取締役社長 中村 充孝

(コード番号 6768 東証プライム)

問合せ先 SVP 経営管理本部長 場本 潤

TEL  050-3664-0515

持分法適用関連会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

株式会社タムラ製作所（以下、「当社」）は、本日開催された取締役会において、当社の 100%子会

社である田村香港有限公司（以下、「田村香港」）と、中電博微電子科技有限公司（以下、「中電博

微」）との間の合弁事業である合肥博微田村电子有限公司（以下、「合肥博微田村」）の持分をすべて

中電博微に譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。なお、上記持分譲渡が実

行された場合には、合肥博微田村は当社の持分法適用関連会社から除外されることになります。

記

1. 持分譲渡の理由

合肥博微田村は、2000 年の設立以降 20 年以上にわたりトランスやリアクタ等の製造・販売を行っ

てきました。しかしながら、合弁契約期間の満了にあたり、電子部品市場や国内外の情勢等に鑑み

て、また、第 14 次中期経営計画「One TAMURA for Next 100」において推進する今後の成長に向け

た基盤の構築（「成長の基盤づくり」）と効率的に収益を最大化できる体質への変換（「体質改善」）を

始めとする当社の経営戦略の方向性を踏まえ、合弁契約を延長しないことを決めました。

2. 合肥博微田村の概要

(1)名称 合肥博微田村电子有限公司

(2)所在地  安徽省合肥市長江西路 669 号高新技術産業開発区

(3)代表者の役職・氏名 董事長 胡国良

(4)事業内容  トランス、リアクタ、高周波インダクター等の製造・販売

(5)資本金  USD 8,326,500.00

(6)設立年月日  2000 年 6 月 8 日

(7)大株主および出資

比率

田村香港 50%

中電博微 50%

(8)上場会社と当該会と

の間の関係

資本関係 当社の持分法適用関連会社です

人的関係 同社副董事長（1 名）、董事（2 名）を当社社員が務めてい

ます

取引関係 当社の 100%子会社の田村香港は合肥博微田村の製品を販

売しています

(9)最近 3 年間の経営成績および財政状態（単位：千 RMB）

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純資産 254,211 261,888 271,997

売上高 564,374 599,162 530,378

当期純利益 34,218 24,052 27,703

3. 譲渡先概要

(1)名称 中電博微電子科技有限公司

(2)所在地  安徽省合肥市高新区習友路 3366 号

(3)代表者の役職・氏名 董事長 張成偉

(4)事業内容  レーダー探知・マイクロ波撮像装置開発、集積回路の設計・製造等

(5)資本金  RMB 1,000,000,000.00

(6)設立年月日  2018 年 9 月 7 日

(7)上場会社と当該会社の

関係

資本関係 記載すべき事項はありません

人的関係

取引関係

関連当事者への該当状況

4. 概要

（１） 取引の概要：田村香港が保有する、合肥博微田村の持分すべてを中電博微に譲渡

（２） 持分譲渡契約締結日 2025 年 9 月 1 日

（３） 持分譲渡実行予定日   2025 年 12 月 31 日

5. 連結業績に与える影響について

本持分譲渡に伴い、2026 年 3 月期において持分法で会計処理されている株式の譲渡損失として、

約 14 億円のキャッシュアウトを伴わない特別損失を計上する見込みです。なお、当譲渡損失は現時点

での見積額であり、為替影響等により変動する可能性があります。本持分譲渡による損失は、2025 年

5 月 12 日公表の「2025 年 3 月期決算短信」の連結業績予想に織り込み済みであり、業績予想に新た

な影響を与えるものではありません。

以上